
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 42451.42451/2022

Determinazione n. 1214 del 16/05/2022

Oggetto: PROMOZIONE TURISTICA TRAMITE RIVISTA BUONGIORNO BENACO. IMPEGNO DI 
SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n.77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione finanziario anni 2022 – 2024 e la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di programmazione anni 2022 – 2024;
- con D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'anno 2022;

PREMESSO altresì che:
- la promozione turistica della città di Mantova sul Lago di Garda rappresenta un’azione strategica, in 

considerazione del notevole flusso di turisti presente ogni anno nelle località turistiche del lago di Garda;
- è intenzione dell’Amministrazione potenziare i canali promozionali con l’area gardesana attivando una 

promozione turistica attraverso la rivista Buongiorno Benaco, distribuita presso gli Infopoint gardesani e 
le strutture ricettive, pubblici esercizi, parchi ed esercizi commerciali del lato veronese del Lago di 
Garda; 

CONSIDERATO che tale azione rientra tre le attività programmate per la promozione turistica della città 
mediante i canali di comunicazione stampa, TV e social;

PREMESSO che la Legge 7 giugno 2000 n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 
delle Pubbliche Amministrazioni” afferma, tra i propri principi generali, che “sono considerate attività di 
informazione e comunicazione istituzionale quelle poste in essere per conseguire la comunicazione esterna 
rivolta ai cittadini, alle collettività e ad altri enti attraverso ogni modalità tecnica ed organizzativa”, e che le 
successive prescrizioni normative non hanno fatto altro che confermare questo principio alla base di un 
efficiente rapporto sull’interlocuzione tra Pubblica Amministrazione e cittadini;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO:
˗ che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in 
violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;
˗ che con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel, 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia, possono esperire 
la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.Lgs.76/2020 convertito con L. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dall’art. 51 comma1 del D. L. n. 77/2021 convertito con L. n. 180/2021, che consente 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

l’affidamento diretto quale modalità di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva 
esclusa.

CONSIDERATO che la ditta Garda Turismo Srl è concessionaria esclusiva di pubblicità per la rivista 
Buongiorno Benaco e dato atto che i servizi in questione devono affidarsi esclusivamente ai relativi 
“concessionari di pubblicità in esclusiva”;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere sulla piattaforma Aria della Regione Lombardia –SINTEL – 
apposita offerta per la realizzazione di un publiredazionale sulla rivista Buongiorno Benaco (ID procedura n. 
154002922);

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta Garda Turismo srl, con sede a Peschiera del Garda, via Mantova 23 
CF e P.Iva 04646310237 pari a € 1.490,00 + Iva;

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la regolarità complessiva del procedimento seguito 
(documentazione in atti);

DATO ATTO che è stato acquisito il codice SMART CIG Z423635031;

VISTA la regolarità contributiva della Ditta Garda Turismo SRL (PG. N.  42470/2022);

DATO ATTO che :
- ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato è lo Split Payment;
- l’aliquota IVA applicata è del 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
- la Legge n. 150/2000;
˗ lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento dei contratti del Comune 
di Mantova;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure della RDO con l’utilizzo della piattaforma SINTEL;

AGGIUDICARE la realizzazione del servizio di realizzazione di un publiredazionale sulla rivista Buongiorno 
Benaco alla Ditta Garda Turismo SRL, con sede a Peschiera del Garda, via Mantova 23 CF e P.Iva 
04646310237 per l’importo complessivo pari a € 1.490,00 + Iva = 1.817,80;

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.817,80 Iva compresa a favore della Ditta Garda Turismo SRL, con 
sede a Peschiera del Garda, via Mantova 23 CF e P.Iva 04646310237 imputando la spesa al cap. 110731, 
art. 1306, CdR e CdG P058, Miss. 7. Prog. 1, Conto finanziario U.1.03.02.02.004, Bilancio 2022;

DARE ATTO che la prestazione sarà effettuata entro il 31/12/2022;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/2938/1 Z423635031  2022/110731/1306 U.1.03.02.02.004 P058 P058 P00 1817,80  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


